## MAHI-05

June - Examination 2019

# M.A. (Final) History Examination State and Polity in Ancient India प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

# Paper - MAHI-05

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Define Vidath.
   विद्य को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) Write the name of four Mahajanpada. चार महाजनपदों के नाम लिखिए।
  - (iii) Write the name of the four republics of North Western India. उत्तर पश्चिमी भारत के चार गणतंत्रों के नाम लिखिए।
  - (iv) Who was the writer of Neetisar?
  - (IV) Who was the writer of Neetisar? नीतिसार का लेखक कौन था?
  - (v) Define Ratnin. रत्निन को परिभाषित कीजिए।
  - (vi) Who was the author of Indica? इण्डिका का लेखक कौन था?
  - (vii) Name four Smritis. चार स्मृतियों के नाम लिखिए।
  - (viii) What is Saptang theory? सप्तांग सिद्धांत क्या है?

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Analyse the divine theory of kingship. राजत्व के दैवीय सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 3) What is the defination of Dharma on the basis of Smritis? स्मृतियों के आधार पर धर्म की परिभाषा क्या है?
- Write a note on the rise of Magadha Empire.
   मगध साम्राज्य के उत्कर्ष पर टिप्पणी लिखिए।
- 5) Discuss the administrative structure of republic. गणतंत्रो की प्रशासनिक संरचना की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain the concept of "Danda" (punishment) दण्ड की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 7) What were Agrahar? अग्रहार क्या थे?
- 8) Explain the Shadyaguna Policy. षाडगुण्य नीति का वर्णन कीजिए।
- 9) Evaluate the role of Kantakshodan courts. कण्टक शोधन न्यायालयों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on the literary sources for the study of ancient policy.
  प्राचीन राजनीति के अध्ययन के लिए साहित्यिक स्त्रोतों पर एक निबंध
- 11) Write a brief account on the political importance of the inscriptions of Ashoka.
  अशोक के अभिलेखों के राजनीतिक महत्त्व का संक्षिप्त विवरण लिखिए।
- 12) Discuss the inter state relations in Ancient India. प्राचीन भारत में अन्तर्राज्यीय संबंधों की चर्चा कीजिए।
- 13) Describe the nature and functions of state in Ancient India. प्राचीन भारत में राज्य स्वरूप एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

MAHI-05 / 1300 / 4

लिखिए।